



# AGENCJA RESTRUKTURYZACJI I MODERNIZACJI ROLNICTWA

Biuro Powiatowe w Lesznie

## **Informacja o zadaniach realizowanych przez Biuro Powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Lesznie w 2020 r.**

Biuro Powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Lesznie realizowało następujące zadania :

### **1. w zakresie systemów wsparcia bezpośredniego.**

Pracownicy Biura Powiatowego Agencji Modernizacji i Restrukturyzacji Rolnictwa w Lesznie zakończyli obsługę *Wniosków o przyznanie płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego na rok 2019* zwanych dalej *Wnioskami o przyznanie płatności* wraz ze sporządzeniem List zleceń płatności.

Kierownik Biura Powiatowego ARiMR , jako organ, prowadząc postępowanie administracyjne w sprawie przyznania płatności jest obowiązany rozpatrzyć wniosek w oparciu o obowiązujące przepisy prawne (zasady określone w prawodawstwie unijnym i przepisach krajowych). Zatem obsługę złożonych wniosków o przyznanie płatności prowadzimy zgodnie z obowiązującymi procedurami oraz zgodnie z kodeksem postępowania administracyjnego. Dodatkowo, w trakcie obsługi indywidualnej sprawy, wykorzystujemy dokumenty wewnętrzne Agencji, tj. wytyczne, instrukcje, komunikaty, zarządzenia, itp. jako narzędzia pomocnicze. Wszystkie wnioski o przyznanie płatności niezależnie od sposobu ich złożenia obsługujemy w systemie informatycznym.

Pracownicy Wydziału ds. działań społecznych i środowiskowych oraz płatności bezpośrednich przeprowadzali kontrole administracyjne spraw , zgłaszali rozbieżności , wyjaśniali wygenerowane błędy.

Jeżeli rolnik wnioskuje o przyznanie płatności bezpośrednich i jednocześnie o przyznanie płatności ONW, płatności rolno-środowiskowo-klimatycznej lub rolnictwa ekologicznego (PROW 2014-2020) trzeba przeprowadzić kontrolę administracyjną wszystkich spraw. W trakcie kontroli administracyjnej system sprawdza czy powierzchnie deklarowane na danej działce ewidencyjnej nie przekraczają maksymalnego kwalifikowalnego obszaru (MKO) wyznaczonego dla tej działki ewidencyjnej. Uwzględniane są także wyniki z kontroli na miejscu. Na podstawie przeprowadzonej kontroli administracyjnej, podczas zatwierdzania tej kontroli są określane powierzchnie kwalifikujące się do poszczególnych płatności.

Kontrola administracyjna oraz procedury prowadzenia wyjaśnień rozbieżności wspierane są przez zaimplementowane w systemie informatycznym dane przestrzenne tzn. dane wektorowe granic działek ewidencyjnych, dane wektorowe granic pól zagospodarowania oraz ortofotomapy cyfrowe z wykorzystaniem technologii geograficznych systemów informacyjnych (GIS).

Ustalona, w oparciu o dane z systemu identyfikacji działek rolnych (LPIS/GIS), powierzchnia kwalifikująca się do płatności na danej działce ewidencyjnej nie może być większa niż maksymalny kwalifikowalny obszar (PEG).

W przypadku, gdy na danej działce ewidencyjnej działki rolne są deklarowane przez więcej niż jednego rolnika, a ich powierzchnia nie przekracza maksymalnego kwalifikowalnego obszaru (PEG) określonego w systemie identyfikacji działek rolnych (LPIS) wówczas generowany jest błąd systemowy. Kontroler Danych w takim przypadku obowiązkowo weryfikuje sposób rysowania przez rolników działek rolnych, zadeklarowanych do jednolitej płatności obszarowej, na załącznikach graficznych i korzysta z modułu wizualizacji.

Zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt. 4 ustawy o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego jednolita płatność obszarowa, płatność za zazielenienie, płatność dla młodych rolników, płatność dodatkowa i płatności związane do powierzchni upraw są przyznawane do powierzchni nie większej niż maksymalny kwalifikowalny obszar, o którym mowa w art. 5 ust. 2 lit. a rozporządzenia (UE) nr 640/2014, określony w systemie identyfikacji działek rolnych, o którym mowa w przepisach o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności.

Rozpatrywane były przypadki kontroli krzyżowej. Kontrola krzyżowa polega na sprawdzeniu danych wprowadzonych na podstawie wniosku, korekty, zmiany i wycofania części wniosku, z danymi z wniosków innych rolników, w celu uniknięcia nienależnego wielokrotnego przyznawania tej samej pomocy w odniesieniu do tych samych działek ewidencyjnych z uwzględnieniem granic działek rolnych wyrysowanych przez rolników, dla tego samego roku gospodarczego oraz w celu zapobieżenia nienależnej kumulacji pomocy przyznanej na podstawie odrębnych schematów pomocowych oraz sprawdzeniu czy rolnik zgłosił we wniosku wszystkie posiadane grunty rolne (nawet jeżeli nie ubiega się do nich o przyznanie płatności). Po stronie Wnioskodawcy leży udokumentowanie, kto użytkuje sporne działki rolne i tym samym, któremu z nich należy się płatność. Jeżeli złożone wyjaśnienia nie doprowadzą do ustalenia, któremu z rolników należy przyznać płatność, Kierownik Biura Powiatowego przeprowadza rozprawę administracyjną zgodnie z zasadami opisanymi w procedurze. Jednakże zadaniem ARiMR nie jest rozstrzygnięcie sporu pomiędzy rolnikami, a jedynie ustalenie, któremu z nich przysługuje dana płatność. Do wyjaśnienia sprawy można wykorzystać środki, jakie przyznaje prawo do ustalenia stanu faktycznego. Jako dowód dopuszcza się wszystko, co może przyczynić się do wyjaśnienia sprawy, a nie jest sprzeczne z prawem. W szczególności dowodem mogą być dokumenty, zeznania świadków, opinie biegłych oraz oględziny (art. 75 § 1 kpa). Dopiero po jednoznacznym wyjaśnieniu powyższej kwestii kierownik biura powiatowego ARiMR wydaje decyzje administracyjne o przyznaniu lub odmowie przyznania płatności.

Po zatwierdzeniu kontroli administracyjnej czyli potwierdzeniu spełnienia warunków kwalifikowalności naliczane są płatności, następnie zatwierdzane i wydawane decyzje w sprawach o przyznanie płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego, a w dalszej kolejności sporządzane są Listy Zleceń Płatności dla spraw naliczonych.



Prowadzimy postępowania wyjaśniające , wydajemy decyzje administracyjne, wezwania oraz pisma w zakresie posiadanych kompetencji.

Prowadzimy też postępowania z tytułu nienależnie lub nadmiernie pobranych płatności jak również windykacje należności.

W kampanii 2019 obsłużyliśmy 3065 spraw OB , 2580 spraw ONW, 60 spraw PRŚ, 3 sprawy RE (Rolnictwo Ekologiczne), 4 wnioski o przyznanie pomocy na inwestycje zwiększające odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska, 122 sprawy z powiatu poznańskiego w ramach pomocy dla w/w powiatu, 462 Wnioski o przyznanie dopłaty do materiału siewnego.

Przeprowadzaliśmy weryfikację złożonych w Biurze powiatowym w Lesznie wniosków suszowych w 2019 r. z zakresu pomocy publicznej oraz pomocy de minimis. Ogólnie wypłaciliśmy dla 625 rolników 3 070 925,83 zł.

### **E –wniosek w kampanii 2020**

Zgodnie z ustawą z dnia 10 stycznia 2018 r. o zmianie ustawy o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego oraz niektórych innych ustaw, mającą na celu wypełnienie obowiązków nałożonych na państwa członkowskie UE, od 2018 r. wnioski o przyznanie płatności obszarowych, tzn. wnioski o przyznanie płatności bezpośrednich oraz płatności obszarowych w ramach PROW ( tj. płatności rolnośrodowiskowe, ekologiczne, ONW i zalesienia) składa się w formie elektronicznej.

Wnioski składa się za pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus udostępnionej na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR):  
<http://www.arimr.gov.pl/dla-beneficjenta/system-teleinformatyczny-arimr-wniosek-przez-internet/ewniosekplus.html>.

Tak jak co roku rolnikowi został wysłany spersonalizowany formularz wniosku w wersji papierowej, należało traktować go jedynie informacyjnie.

W dniach 17 – 19 stycznia 2020r. braliśmy udział w Poznaniu w Międzynarodowych Targach Rolniczych Polagra Premiery. Nasze uczestnictwo było dla nas wyróżnieniem za najlepszy wynik korzystania z Portalu IRZplus w powiecie leszczyńskim. We współpracy z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przygotowana została Strefa IRZPlus ze stanowiskami komputerowymi, które umożliwiały indywidualne szkolenia praktyczne. Pomoc rolnikom w tym zakresie świadczyli m.in. wyróżniający się pracownicy naszego Biura Powiatowego.

Braliśmy też udział w Forum Rolniczym Powiatu Leszczyńskiego, które było częścią XIII już edycji

Wielkopolskich Forów Rolniczych pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jana Krzysztofa Ardanowskiego, **organizowanym przez Radę Powiatową Wielkopolskiej Izby Rolniczej** 24.02.2020r. w Nowej Wsi.

Cel bezpośredni w/w forum to spotkanie rolników i mieszkańców wsi z przedstawicielami instytucji okołorolniczych i samorządów w celu przedstawienia aktualnych zagadnień i problemów w rolnictwie oraz dyskusję ich dotyczącą.

**Byliśmy współorganizatorem** spotkania organizowanego w ramach cyklu spotkań pod honorowym patronatem Wojewody Wielkopolskiego pt. : „Wspólnie dla wielkopolskiej wsi”, które w tym roku odbyło się 05 marca 2020r. w Zespole Szkół Rolniczych im. Gen. Józefa Wybickiego w Grabonogu . Celem spotkania zorganizowanego w ramach wspólnej inicjatywy instytucji rolniczych takich jak: Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, Wielkopolski Wojewódzki Lekarz Weterynarii, Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej, Lasy Państwowe, Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie oraz Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa było przybliżenie wiedzy na tematy najbardziej aktualne w dzisiejszym rolnictwie.

Zagadnienia, które były poruszane na spotkaniu to m.in.:

- Harmonogram naboru wniosków PROW 2014-2020 na rok 2020.
- Działania Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w 2020r.
- Innowacje w doradztwie rolniczym.
- Zmiany w obszarze świadczeń. Prewencja i rehabilitacja KRUS.
- Chroniąc rośliny, chronisz życie – rok 2020 Międzynarodowym Rokiem Zdrowia Roślin
- Afrykański pomór świń i grypa ptaków – realne zagrożenia dla rolnictwa Wielkopolski.
- Na styku lasu i pola – wybrane problemy rolników i leśników.
  - Zagrożenia pożarowe w gospodarstwach rolnych. Bezpieczeństwo pożarowe w gospodarstwach rolnych i podczas prac polowych.
- Sytuacja dzika w Wielkopolsce.
- Badania gleb dla potrzeb doradztwa rolniczego oraz stan kwasowości gleb w województwie wielkopolskim.
- Plan przeciwdziałania skutkom suszy.
- ELEWARR jako państwowa firma z tradycjami w służbie dla polskiego rolnictwa.

Spotkanie było odpowiedzią na potrzeby zgłaszane przez rolników i mieszkańców wsi o stworzenie okazji do zdobycia przydatnych informacji przy prowadzeniu gospodarstwa rolnego oraz działalności na obszarach wiejskich w jednym miejscu, bez konieczności odwiedzania różnych instytucji. W ramach spotkania zapewniona była również możliwość bezpośredniego kontaktu z przedstawicielami wymienionych instytucji.

W lutym br. 27-28 przeprowadziliśmy wspólnie z ODR szkolenia dla rolników w zakresie tematycznym :

1. Zmiany w zasadach przyznawania płatności w Kampanii 2020, w tym informacja na temat płatności z tytułu dobrostanu zwierząt.



Szkolenia odbyły się w Świąciechowie i Brennie.

W kampanii 2020 roku wpłynęło do naszego biura :

- 3066 wniosków o płatności obszarowe (w tym 30 wniosków w formie papierowej), /
  - 2589 o płatności ONW,
  - 63 o płatności rolno-środowiskowo-klimatyczne,
  - 5 wniosków o płatności dla rolnictwa ekologicznego
- a 50 rolników wnioskowało o wypłatę z powodu dobrostanu zwierząt.

Poza tym obsłużyliśmy :

- 1399 rolników, którzy wnioskowali o wsparcie rynkowe COVID,
  - 9-ciu producentów chryzantem, którzy złożyli wnioski na 3451 sztuk doniczkowych i 17 450 sztuk kwiatów ciętych, dodatkowo kwaty te trzeba było przekazać znalezionym nabywcom, aby się nie zmarnowały.
  - 12 wniosków o premię Młodego rolnika oraz 48 wniosków na Restrukturyzację Małych Gospodarstw,
- 100 wniosków o wsparcie na zakupie komputera dla dziecka z rodziny rolniczej. Wysokość pomocy wynosiła 1500 zł na rodzinę,
- 94 wnioski o przyznanie pomocy producentowi świń będącemu mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem, któremu zagraża utrata płynności finansowej w związku z ograniczeniami na rynku spowodowanymi epidemią COVID-19,
- 148 wniosków na wyrównanie dochodu ASF.

## 2. W zakresie Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, realizując przepisy ustawy o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt, umożliwia posiadaczom zwierząt gospodarskich oznakowanych składanie w formie elektronicznej zgłoszeń zdarzeń zwierzęcych do Systemu IRZ. W tym celu udostępniono aplikację **Portal IRZplus**, która pozwala posiadaczom na przesyłanie zgłoszeń bezpośrednio do systemu informatycznego, w którym prowadzony jest rejestr zwierząt gospodarskich oznakowanych.

Portal IRZplus umożliwia posiadaczom zwierząt składanie w wersji elektronicznej dokumentów zgłoszeń i dokumentów zapotrzebowań (wniosków), a także przeglądanie historii zdarzeń.

Posiadacze zwierząt w łatwiejszy sposób mogą zgłaszać zwierzęta do rejestru, informować ARiMR o ich przemieszczeniach, wnioskować o numery koleczyków i paszporty oraz ich duplikaty, bez konieczności wizyty w Biurach Powiatowych lub wysyłania dokumentów pocztą.

Hodowcy świń w prosty sposób mogą poinformować ARiMR o liczbie zwierząt oznakowanych w swojej siedzibie stada, bez konieczności wizyty w biurze lub wysyłania dokumentów pocztą.

Korzystanie z Portalu IRZ jest proste, szybkie i nie wymaga wypełniania druków papierowych, ani wizyty w biurze powiatowym.

Składanie zgłoszeń wyłącznie za pośrednictwem Portalu IRZplus nie wymaga prowadzenia papierowej wersji księgi rejestracji stada – przyjmuje się, że w takim przypadku księga prowadzona jest w formie elektronicznej.

Dokonując zgłoszenia trzeba potwierdzić zgodność danych w nim zamieszczonych ze stanem faktycznym. Prawidłowe oraz terminowe dokonywanie zgłoszeń umożliwia ustalenie skąd pochodzi zwierzę i gdzie było przemieszczane. Informacja ta stanowi ważny element, obowiązującego w Unii Europejskiej, systemu gwarantującego skuteczne zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt oraz kierowania na rynki żywności bezpiecznej dla zdrowia konsumentów.

System IRZ jest wykorzystywany w szczególności do ustalenia miejsc pobytu i przemieszczeń zwierząt.

Portal IRZplus jest cały czas rozbudowywany o nowe funkcjonalności.

Przestrzeganie terminowego zgłaszania zdarzeń dotyczących bydła podlega kontroli w ramach "Systemu wzajemnej zgodności w obszarze identyfikacji i rejestracji zwierząt" i w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w wypełnianiu obowiązków związanych z ubojem czy innymi zdarzeniami w stadzie może skutkować nałożeniem sankcji finansowych na rolnika, który z nich się nie wywiązał. Upoważnieni przez Dyrektora OR Pracownicy biura realizują kontrole w zakresie Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt jak również odnośnie WPZ sztuk zadeklarowanych do płatności do bydła i krów. W roku 2020 pracownicy BP ARiMR w Lesznie przeprowadzili kilkadziesiąt takich kontroli.

### **Kolczyki**

Posiadacz zwierzęcia jest zobowiązany do prawidłowego oznakowania posiadanych zwierząt z gatunku bydło / owce / kozy / świnię.

Posiadacze zwierzęcia gospodarskiego nabywają kolczyki z numerami identyfikacyjnymi zwierząt gospodarskich bezpośrednio u dostawców kolczyków znajdujących się na liście dostawców prowadzonej przez Agencję. ARiMR nie pośredniczy w rozliczeniach finansowych między posiadaczami zwierząt a producentami kolczyków.

W Biurze Powiatowym wydajemy posiadaczowi bydła paszporty.

Paszport dla bydła jest zabezpieczony hologramem, na którym widnieje logo ARiMR oraz unikatowy numer. Hologram naklejamy na paszport w Biurze przed wydaniem go posiadaczowi bydła. Paszporty wydrukowane, zgodnie z uprzednio obowiązującym wzorem formularza, zachowują swoją ważność i nie podlegają wymianie.

Obecnie na terenie powiatu leszczyńskiego i miasta Leszna wg raportów zarejestrowanych jest :

- 941 siedzib stad bydła
- 19 siedzib stad owiec
- 19 siedzib stad kóz
- 1819 siedzib stad trzody chlewnej

Na podstawie przepisów ustawy z dnia 18 grudnia 2003 roku o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności (Dz.U. z 2004 r. Nr 10, poz. 76 ze zm.) na wniosek beneficjenta nadajemy numer identyfikacyjny producenta. Nadany numer identyfikacyjny w ewidencji producentów jest numerem niepowtarzalnym i nie przechodzi na następcę prawnego"- art. 12, ust. 2 w/w ustawy. Producent po uzyskaniu nadanego przez ARiMR numeru identyfikacyjnego wpisanego do ewidencji producentów, w przypadku, gdy jest posiadaczem jednego lub większej liczby zwierząt gospodarskich ma obowiązek zgłoszenia siedziby stada w celu uzyskania numeru dla swojej siedziby i powinien to zrobić nie później niż w dniu wprowadzenia pierwszego zwierzęcia gospodarskiego do siedziby stada. Kierownik biura powiatowego wydaje posiadaczowi zwierzęcia gospodarskiego zaświadczenie o nadanym numerze siedziby stada.

W roku 2020 :

- przekazaliśmy rolnikom 345 *informacji o średniej rocznej liczbie DJP bydła w gospodarstwie na potrzeby wniosku o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej,*
- rejestrowaliśmy spisy świń złożone w formie papierowej,
- realizowaliśmy obsługę zgłoszeń zwierzęcych.

Na bieżąco prowadzimy analizę wskaźników w naszym powiecie, w szczególności pod kątem zwierząt:



1. *Aktywnych żyjących niespójnych do wyjaśnienia*
2. *Aktywnych nieżyjących niespójnych do wyjaśnienia*

Przyjęto zasadę, że spójność jest przyporządkowana wg ostatniej lokalizacji zwierzęcia.

Dla zwierząt *Aktywnych żyjących niespójnych do wyjaśnienia* oraz *Aktywnych nieżyjących niespójnych do wyjaśnienia* poprzez podjęty proces wyjaśniania dążymy do usunięcia nieprawidłowości w celu poprawy wskaźników jakości bazy danych.

Na bieżąco w naszym biurze wydajemy kopie dokumentów, o które występują z wnioskiem nasi beneficjenci, potwierdzamy dokumenty „za zgodność z oryginałem”, obsługujemy beneficjentów w naszym Punkcie Obsługi Klienta udzielając odpowiedzi na zadawane pytania.

Pracownicy przeszli szereg szkoleń, m.in. (w większości online):

- z zakresu Polityki antykorupcyjnej,
- z zakresu nowych działań,
- bezpieczny pracownik w cyberprzestrzeni w 2020 roku,
- MS Office – Microsoft Excel – zagadnienia związane z wykorzystaniem arkusza kalkulacyjnego – poziom średniozaawansowany
- Kodeks postępowania administracyjnego w praktyce - z uwzględnieniem najnowszych zmian prawnych i orzecznictwa sądów administracyjnych”,
- Efektywna obsługa klienta w sytuacjach trudnych i konfliktowych,
- Kultura języka polskiego w komunikacji pisemnej urzędów i instytucji publicznych,
- Nowelizacja kodeksu postępowania cywilnego i ustawy o kosztach sądowych,
- Przeciwdziałanie mobbingowi i dyskryminacji oraz nepotyzm w zatrudnieniu – 2020,
- Zasady komunikowania się z osobami ze szczególnymi potrzebami.

Pełnomocnik ds. Kół Gospodyń Wiejskich rozliczał Sprawozdania KGW z wydatkowania pomocy finansowej otrzymanej w roku 2019. Obsłużyliśmy 25 wniosków o przyznanie pomocy finansowej w roku 2020.

Obsługiwaliśmy Koła Gospodyń Wiejskich, zarówno ich rejestrację w Rejestrze KGW jak i wnioski składane przez koła o dotację, na obsłudze Sprawozdań za rok 2019 kończąc.

Pracownicy zdawali szereg egzaminów wykazując się wiedzą na temat obsługi poszczególnych działań.

Udzielaliśmy odpowiedzi na zapytania Urzędu Skarbowego jak i Policji.

Systematycznie przekazywaliśmy dokumenty wytworzone w biurze do składnicy akt w



Wolsztynie.

W obliczu ogłoszonej pandemii część pracowników biura wykonywała pracę zdalnie.

W roku 2020 ARiMR zorganizowała konkurs fotograficzny : "Pitrasimy po wielkopolsku", w którym Koło Gospodyń Wiejskich w Kaczkowiwe zdobyło wyróżnienie.

Grażyna Sokalla  
Kierownik BP ARiMR w Lesznie

KIEROWNIK  
BIURA POWIATOWEGO  
Grażyna Sokalla